За нулевой показатель на графике принимается базовый вариант проекта – величина NPV для
полных инвестиционных затрат (величина NPV по оси ординат и 0% по оси абсцисс).

В последующем изменяется один из параметров с принятым шагом изменения (например, 10%),
т.е. в денежных потоках проекта по каждому периоду происходит соответствующее увеличение или
уменьшение данного параметра на шаг расчета. При этом все остальные параметры денежных потоков
по периодам остаются как в базовом варианте.

Для определения чувствительности NPV проекта от роста выручки, каждая квартальная величи-
на выручки умножается на 1,1, т.е. предполагается рост выручки на 10% (при принятом шаге расчета
10%). При этом другие денежные потоки (затраты на строительство) и ставка дисконта не меняются по
кварталам. В результате рассчитывается значение NPV для 10% роста выручки (одна точка для графи-
ка зависимости NPV от изменения выручки – один из сценариев реализации проекта).

Производим расчет чувствительности NPV проекта от роста выручки на 23,14%, соответственно,
умножая квартальную величину выручки на 1,2 и 1,3, и получаем еще две точки для графика чувстви-
тельности NPV.

Анализируется чувствительность NPV при уменьшении выручки (таблица 1). Теперь квартальные
величины выручки умножаются на 0,9, 0,8, 0,7 (соответствующее снижение выручки на 10, 20 и 30%).

По этим точкам строится общий график чувствительности NPV от изменения выручки.

Таблица 1
Чувствительность NPV при изменении выручки

 Год / ДДП NPV

 1 2 3 4 5

 -310,08 -260,57 242,71 203,96 171,39

90% -310,08 -260,57 461,149 387,524 325,641 603,664

80% -310,08 -260,57 436,878 367,128 308,502 541,858

70% -310,08 -260,57 412,607 346,732 291,363 480,052

60% -310,08 -260,57 388,336 326,336 274,224 418,246

50% -310,08 -260,57 364,065 305,94 257,085 356,44

40% -310,08 -260,57 339,794 285,544 239,946 294,634

30% -310,08 -260,57 315,523 265,148 222,807 232,828

20% -310,08 -260,57 291,252 244,752 205,668 171,022

10% -310,08 -260,57 266,981 224,356 188,529 109,216

0% -310,08 -260,57 242,71 203,96 171,39 47,41

-10% -310,08 -260,57 218,439 183,564 154,251 -14,396

-20% -310,08 -260,57 194,168 163,168 137,112 -76,202

-30% -310,08 -260,57 169,897 142,772 119,973 -138,008

-40% -310,08 -260,57 145,626 122,376 102,834 -199,814

-50% -310,08 -260,57 121,355 101,98 85,695 -261,62

-60% -310,08 -260,57 97,084 81,584 68,556 -323,426

-70% -310,08 -260,57 72,813 61,188 51,417 -385,232

-80% -310,08 -260,57 48,542 40,792 34,278 -447,038

-90% -310,08 -260,57 24,271 20,396 17,139 -508,844

GLOBAL SCIENCE 47

II International scientific conference | www.naukaip.ru

Аналогично строится график чувствительности NPV от изменения затрат на строительство (таб-
лица 2). Квартальные величины затрат сначала умножаем на 1,1, 1,2, 1,3 (предполагая 10, 20, 30%
увеличение затрат), а затем на 0,9, 0,8, 0,7 (предполагая 10, 20, 30% снижение затрат). При этом квар-
тальные величины выручки и ставка дисконта не меняются. По рассчитанным значениям NPV для каж-
дого сценария строим общий график чувствительности NPV от изменения затрат.

Таблица 2

Чувствительность NPV при изменении затрат на строительство

 Год / ДДП NPV

 1 2 3 4 5

 -310,08 -260,57 242,71 203,96 171,39

90% -589,152 -495,083 242,71 203,96 171,39 -466,175

80% -558,144 -469,026 242,71 203,96 171,39 -409,11

70% -527,136 -442,969 242,71 203,96 171,39 -352,045

60% -496,128 -416,912 242,71 203,96 171,39 -294,98